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Høring over udkast til bekendtgørelse om  
ko-præmie 
 

 

 
Landbrugsstyrelsen sender hermed udkast til bekendtgørelse om ko-præmie i ekstern høring. 
 
Landbrugsstyrelsen skal venligst anmode om at modtage eventuelle høringssvar senest den 27. 
oktober 2023. 
 
Høringssvar bedes sendt til Landbrugsstyrelsens enhed Landbrugsstøtte & Geodata: 
Landbrugsstotte-Geodata@lbst.dk og cc til Moritz Frey på morfre@lbst.dk med angivelse af 
journalnummer 23-11-000003.  
 
Hvis der skulle være spørgsmål til udkastet, kan disse sendes til: 

- Moritz Frey på morfre@lbst.dk eller 2036 8538  
- Per Kirkbak på pekirk@lbst.dk eller 4025 4933. 

 
De modtagne høringssvar, som ikke stammer fra ministerier eller styrelser under ministerierne, 
vil blive offentliggjort på Høringsportalen. Ved afgivelse af høringssvar gives der samtykke til 
offentliggørelse af høringssvaret, herunder afsenders navn og e-mailadresse. 
 
Bekendtgørelsesudkastet er sendt i høring hos de parter, der fremgår af vedlagte liste. 
 
Der er vedlagt et udkast til bekendtgørelsen.  

Baggrund for udstedelse af en ny bekendtgørelse om ko-præmie 
I år har Landbrugsstyrelsen introduceret ko-præmien, som er en koblet tilskudsordning målrettet 
bedrifter med køer. Formålet med ordningen er at afbøde det støttefald, som bedrifter med køer 
lider i forbindelse med betalingsrettighedernes afskaffelse fra 2023. Ordningen gælder fra 2023 
til og med 2026. Ko-præmie er en del af den samlede CAP-plan og den politiske aftale, som blev 
indgået mellem regeringen og et bredt flertal i Folketinget den 4. oktober 2021. 
 
Ko-præmien ydes under artikel 32-35 i Europa-Parlamentets og Rådets forordning (EU) 
2021/2115 af 2. december 2021 om regler for støtte til strategiske planer, der udarbejdes af 
medlemsstaterne under den fælles landbrugspolitik og finansieres gennem Den Europæiske 
Garantifond for Landbruget (EGFL) og Den Europæiske Landbrugsfond for Udvikling af 
Landdistrikterne (ELFUL), og om ophævelse af forordning (EU) nr. 1305/2013 og (EU) nr. 
1307/2013. 
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Idet den gældende bekendtgørelse alene gælder for 2023, skal der udstedes en ny bekendtgørelse. 
Landbrugere, som har søgt ko-præmie i 2023, vil ikke automatisk få ko-præmie i 2024, men skal 
søge præmien i 2024. Derimod gælder en 2024-ansøgning om ko-præmie også i de efterfølgende 
år, så længe visse krav er opfyldt.  
 
Det gælder fortsat, at ansøgere skal have registreret mindst 20 køer og sørge for korrekt 
identificering og registrering af de køer, der ansøges om tilskud for. Desuden skal visse 
tilskudskriterier for den direkte støtte, såsom f.eks. kravet om, at ansøger skal være aktiv 
landbruger, overholdes. 
 
Den endelige præmie pr. dyr afhænger af det samlede antal dyr, der opfylder kriterierne på 
skæringsdatoen, som er ændringsfristen for indgivelse af fællesskemaet. Den samlede 
økonomiske pulje varierer i de fire ansøgningsår, som ordningen gælder. For 2024 er den samlede 
pulje 64 mio. kr. Herefter falder puljen til 43 mio. kr. i 2025 og 21 mio. kr. i 2026.  
 
Agil erhvervsrettet regulering 
De fem principper for agil erhvervsrettet regulering omfatter følgende: Muliggør anvendelse af 
nye forretningsmodeller, mere enkel og formålsbestemt, teknologineutral, helhedstænkende og 
sikrer brugervenlig digitalisering.  
 
Landbrugsstyrelsen har vurderet, at principperne ikke er relevante for udkastet til bekendtgørelse 
om ko-præmie, idet reguleringen ikke påvirker virksomhedernes mulighed for at teste, udvikle og 
anvende digitale teknologier og forretningsmodeller.  
 
Landbrugsstyrelsens vurdering af de agile princippers relevans for bekendtgørelsesudkastet har 
været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), som ikke har haft 
bemærkninger hertil.  
 
Forholdet til EU-lovgivningen 
Bekendtgørelsen indeholder den nationale gennemførelse af de bestemmelser i forordningerne, 
der bemyndiger medlemsstaterne til at fastsætte egne regler og træffe valg til gennemførelsen af 
forordningerne. 
 
Bestemmelserne i bekendtgørelsen går ikke videre end minimumskravene i EU-lovgivningen, 
herunder hvad der er nødvendigt for at administrere kravene i EU-lovgivningen. 
 
Erhvervsøkonomiske konsekvenser 
Bekendtgørelsen har ikke erhvervsøkonomiske konsekvenser. Landbrugsstyrelsens vurdering har 
været i præhøring i Erhvervsstyrelsens Område for Bedre Regulering (OBR), som ligeledes 
vurderer, at bekendtgørelsesudkastet ikke medfører administrative konsekvenser for 
erhvervslivet.  
 
Digitaliseringsklar lovgivning 
Venstre, Det Konservative Folkeparti, Liberal Alliance, Socialdemokratiet, Dansk Folkeparti, 
Enhedslisten, Alternativet, Radikale Venstre og Socialistisk Folkeparti har indgået aftale om 
digitaliseringsklar lovgivning. 
 
Bekendtgørelsens bestemmelser giver mulighed for digital understøttelse. 
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Ansøgning om ko-præmie indgives i et særligt skema (ansøgningsskema), der udfyldes og 
indsendes elektronisk ved brug af Ministeriet for Fødevarer, Landbrug og Fiskeris brugerportal 
Tast selv, som kan tilgås via Landbrugsstyrelsens hjemmeside. Ansøgning via det særlige skema 
muliggør en høj grad af automatisk sagsbehandling og genbrug af data. 
 
Ansøgere kan tilgå Tast selv ved anvendelse af MitID, og tilskuddet udbetales til ansøgers 
NemKonto, hvorved eksisterende offentlig it-infrastruktur anvendes. 
 
Ikrafttrædelsesdato 
Bekendtgørelsen forventes at træde i kraft den 1. januar 2024. 
 

Med venlig hilsen 
 

Landbrugsstøtte & Geodata 
Landbrugsstyrelsen 

 


